Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016

Iveta Špačková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití metody CLIL výuce na 1. stupni ZŠ

Application of CLIL in Primary Education

Iveta Špačková

Vedoucí práce: PhDr. Jana Stará, Ph.D.

Konzultant: PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Využití metody CLIL ve výuce na 1. stupni ZŠ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis .....

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Janě Staré, Ph.D. za odborné vedení a PaedDr. Nataše Mazáčové, Ph.D. za poskytnuté rady v průběhu psaní práce. Rovněž bych chtěla poděkovat všem respondentům za jejich vstřícnost a čas, který mi věnovali při získání potřebných informací a podkladů. Poděkování patří i mé rodině a blízkým za podporu při studiu.

.....

podpis

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se zabývá jednou ze současných inovativních metod ve vzdělávání, a to metodou CLIL. Jedná se o integrované vyučování cizího jazyka a nejazykového předmětu. Cílem této práce je zjistit, jak probíhá využívání metody CLIL v praxi na prvním stupni základní školy a jaké jsou možnosti a meze takového vyučování.

V teoretické části bude na základě dostupné odborné literatury obsahově a jazykově integrované vyučování charakterizováno. Praktická část je výsledkem kvalitativního výzkumného šetření. Jako metody výzkumu byly zvoleny interview s vyučujícími, kteří ve výuce využívají metodu CLIL, pozorování třídy jedné z dotazovaných, realizace a následná reflexe vlastní vyučovací hodiny plánované a vedené dle principů CLIL výuky.

Výsledkem této práce je analýza skutečného průběhu hodin realizovaných metodou CLIL na prvním stupni a analýza možností a mezí takového vyučování.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

inovativní metoda, výuka cizích jazyků, obsahově a jazykově integrované vyučování, cizí jazyk napříč kurikulem, kvalitativní výzkum

## **ABSTRACT**

The diploma thesis is concentrated on CLIL, an innovative method of teaching. It integrates the content and the language learning. The aim of this work is to find out how CLIL is actually realized at primary schools and discover the possibilities and the limits of this method.

The theoretical part of this work is based on the literature and it summarizes the main characteristic of Content and Language Integrated Learning. The practical part of this diploma thesis is an outcome of qualitative research. As the methods of research I used interviews with teachers, observations, a realization and a following reflection of a lesson which was planned and based on the principles of CLIL.

The result of this work is the analysis of the CLIL lessons in primary education and the analysis of the possibilities and the limits of this method.

## **KEYWORDS**

innovative method, foreign language teaching, Content and Language Integrated Learning, foreign language across the curriculum, qualitative research

## Obsah

1 Úvod..... 9
2 Charakteristika metody CLIL ..... 11
2.1 Historický vývoj..... 12
2.2 Historický vývoj metody CLIL v České republice ..... 13
2.3 Východiska pro metody a nástroje CLIL ..... 14
2.3.1 Pedagogický konstruktivismus ..... 14
2.3.2 Metody kritického myšlení ..... 14
2.3.3 Problémové vyučování / projektové vyučování..... 15
2.4 Cíle metody CLIL ..... 15
2.5 Druhy metody CLIL..... 16
3 Didaktické aspekty metody CLIL..... 18
3.1 Principy metody CLIL ..... 18
3.2 Plánování hodiny..... 19
3.2.1 Stanovení cíle hodiny..... 20
3.2.2 Rozvoj klíčových kompetencí ..... 21
3.2.3 Volba výukových metod..... 23
3.2.4 Hodnocení..... 24
3.3 Kompetence učitele..... 26
4 Zařazování metody CLIL do výuky..... 28
4.1 Metoda CLIL a podmínky integrace ..... 29
5 Charakteristika CLIL výuky ..... 31
5.1 Možnosti metody CLIL..... 31
5.1.1 Možnosti pro žáky ..... 31
5.1.2 Možnosti pro učitele a školu..... 34
5.2 Meze metody CLIL..... 34

5.2.1 Jak předejít rizikům ve výuce metodou CLIL ..... 35
6 Závěr teoretické části ..... 36
7 Využití metody CLIL v praxi ..... 38
7.1 Zvolené metody výzkumu..... 39
7.2 Výběr vzorku..... 40
7.3 Charakteristika vzorku ..... 41
7.3.1 Interview ..... 41
7.3.2 Pozorování výuky a vlastní realizace CLIL vyučování ..... 41
8 Interview s učiteli..... 42
8.1 Podmínky interview ..... 43
8.2 Vyhodnocení interview ..... 43
8.2.1 Propojení s výzkumnými otázkami..... 44
8.2.2 Prezentace výsledků..... 44
8.3 Celkové vyhodnocení výsledků interview ..... 56
9 Pozorování ..... 58
9.1 Charakteristika třídy..... 58
9.2 Pozorování č. 1 ..... 58
9.2.1 Průběh hodiny:..... 58
9.2.2 Vyhodnocení hodiny ..... 59
9.3 Pozorování č. 2..... 61
9.3.1 Průběh hodiny ..... 61
9.3.2 Vyhodnocení hodiny ..... 63
9.4 Pozorování č. 3..... 64
9.4.1 Průběh hodiny ..... 64
9.4.2 Vyhodnocení hodiny..... 66
9.5 Celkové vyhodnocení pozorování..... 67

9.5.1 Vyozorovaná pozitiva metody CLIL: ..... 68
9.5.2 Vyozorované obtíže při vyučování metodou CLIL: ..... 68
10 Realizace vlastní hodiny ..... 69
10.1 Charakteristika třídy. .... 69
10.2 Plán hodiny ..... 69
10.3 Průběh hodiny:..... 71
10.4 Vyhodnocení hodiny ..... 71
10.4.1 Plánování hodiny: ..... 71
10.4.2 Dodržování základních principů metody CLIL ..... 72
10.5 Celkové zhodnocení realizované hodiny:..... 74
10.5.1 Vyozorovaná pozitiva metody CLIL: ..... 74
10.5.2 Vyozorované obtíže při vyučování metodou CLIL: ..... 74
11 Závěr ..... 75
12 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 78
13 Seznam příloh ..... 81

# 1 Úvod

V dnešní době se učitelé snaží o různé inovace vyučování a hledají nové cesty k co nejefektivnější výuce svých žáků. Tato práce je věnována jedné z inovativních metod, která je v současné době novým trendem evropského vzdělávání, metodě CLIL.

Zkratka CLIL zastupuje anglický název Content and Language Integrated Learning. Jedná se o integrovanou výuku nejazykového předmětu a cizího jazyka. V hodinách dochází k propojení cílů odborného předmětu a cílů jazykových. Jazyk je zde prostředkem pro vyučování odborného obsahu, zatímco odborný obsah se stává zdrojem pro výuku jazyků. Za jednu z největších výhod metody CLIL je považováno vytvoření přirozeného prostředí pro rozvoj jazykových schopností žáků, které se v běžných hodinách angličtiny musí uměle simulovat. V současné době vzrůstá snaha o zapojení této metody do výuky.

Je dokázáno, že integrované vyučování odborného předmětu a cizího jazyka má výborný vliv na celkový rozvoj žáka. V této diplomové práci se budu věnovat realizaci metody CLIL ve vyučování na prvním stupni základních škol, možnostem, které metoda CLIL přináší žákům a učitelům, ale také možným mezím a problémům, které by mohly při zapojování a v průběhu integrovaného vyučování cizího jazyka a nejazykového předmětu vyvstat.

Diplomová práce je tvořena dvěma částmi, teoretickou a praktickou. V teoretické části bude nejprve charakterizována metoda CLIL. Bude zde nastíněn historický vývoj metody, východiska pro ni, její cíle a druhy. V další kapitole teoretické části se zaměřím na didaktické aspekty integrované výuky jazyka a nejazykového předmětu. V této kapitole budou představeny principy metody CLIL, bude zde nastíněna problematika plánování hodin vedených metodou CLIL a také budu charakterizovat kompetence, které by měl dobrý učitel zabývající se metodou CLIL mít. V další kapitole bude představena problematika zařazování metody CLIL

[…]


Plánování mi zabralo asi dvojnásobnou dobu než běžná hodiny, protože jsem se snažila promyslet vše do detailů. Mé úsilí se však pravděpodobně vyplatilo, protože jsem se během hodiny se zmíněnými obtížemi nemusela potýkat.

V závěru své práce bych určitě chtěla podpořit všechny učitele, kteří přemýšlí nad zapojením metody CLIL do výuky. I když může být plánování a realizace někdy složitější a učitel se může setkat s určitými obtížemi, nabízí metoda CLIL žákům velké množství výhod a obrovsky je rozvíjí.

## 12 Seznam použitých informačních zdrojů

### Knižní publikace

BALADOVÁ, G. *Cizí jazyky napříč předměty 1. stupně ZŠ*. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2007. ISBN 978-80-87000-15-1.

BENEŠOVÁ, B. HLAVÁČOVÁ, M. *Cizí jazyky pro život : Nebojte se CLIL*. Praha : Národní institut pro další vzdělávání, 2015. ISBN 978-80-86956-79-4.

BENTLEY, K. *The TKT teaching knowledge test course: CLIL module, content and language integrated learning*. Cambridge : Cambridge University Press, 2010. ISBN 978-0-521-15733-9.

BITNEROVÁ, H. Klima výuky matematiky v angličtině (metodou CLIL). *Pedagogická orientace*. 2012. roč. 1, č. 1, s. 66-81.

COYLE, D.; HOOD, P.; MARSH, D. *CLIL Content and Language Integrated Learning*. Cambridge : Cambridge University Press, 2010. ISBN 978-0-521-13021-9.

DALE, L.; TANNER, R. *CLIL Activities : A resource for subject and language teachers*. Cambridge : Cambridge University Press, 2012. ISBN 978-0-521-14984-6.

EGGER, G.; LECHNER, Ch. *Primary CLIL Around Europe: Learning in Two Languages in Primary Education*. Marburg : Tectum Verlag, 2012. ISBN 978-2-8288-2764-6.

GAVORA, P. *Úvod do pedagogického výzkumu*. Brno : Paido, 2000. ISBN 80-85931-79-6.

HANUŠOVÁ, S.; VOJTKOVÁ, N. *CLIL v české školní praxi*. Brno : Studio ARX, 2011. ISBN 978-80-86665-09-2.

HOFMANNOVÁ, M.; NOVOTNÁ, J. CLIL - nový směr ve výuce. *Cizí jazyky*. 2002/2003. roč. 46, č. 1, s. 5-6.

HOFMANNOVÁ, M.; NOVOTNÁ, J. *The onset of CLIL in the Czech Republic: selected texts from 2000-2008*. Saarbrücken : LAP LAMVERT Academic Publishing, 2011. ISBN 978-3-8443-9784-0.

KALHOUS, Z.; OBST, O. *Školní didaktika*. Praha : Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-571-4.

KLUFA, J. CLIL aneb přirozené použití cizího jazyka pro reálnou komunikaci. *Vzdělávání*. 2012, roč. 1, č. 3, s. 9. ISSN 1805-3394.

MAŇÁK, J.; ŠVEC, V. *Výukové metody*. Brno : Paido, 2003. ISBN 80-7315-039-5.

NAJVAR, P. Cizí jazyky napříč předměty 1. stupně : CLIL z perspektivy VÚP. *Pedagogická orientace*. 2009. roč. 19, č. 1, s. 93-99.

PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. *Pedagogický slovník*. 6. vyd. Praha : Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.

SURMONT, J.; CRAEN, P.; STRUYS, E.; SOMERS, T. Evaluating a CLIL student : Where to find the CLIL. *In Integration of theory and practice in CLIL*. Amsterdam - New York : Editions Rodopi B.V., 2014. ISBN 978-92-420-3814-1.

ŠMÍDOVÁ, T., *Seznamte se s CLILem : Getting to know CLIL practices*. Praha : Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV), 2011. ISBN 978-80-87063-52-1.

ŠMÍDOVÁ, T.; TEJKALOVÁ, L.; VOJTKOVÁ, N. *CLIL ve výuce : Jak zapojit cizí jazyky do vyučování*. Praha : Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2012. ISBN 978-80-87652-57-2.

ŠTEFLOVÁ, J. Angličtina po dvaceti letech. *Učitelé noviny : týdeník pro učitele a přátele školy*. 2012. roč. 115, č. 36, s. 10-11.

ŠVARŤÍČEK, R.; ŠEĐOVÁ, K. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha : Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

### **Internetové zdroje**

*Popis metody CLIL* [online]. Praha : Výzkumný ústav pedagogický, 2008 [cit. 5. února 2016].

Dostupné z <http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/content-and-language-integrated-learning-v-cr>

*Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání* [online]. Praha : MŠMT, 2013 [cit. 10. února 2016].

Dostupné z <http://www.nuv.cz/t/aktualne-platne-zneni-rvp-zv>

ŠMÍDOVÁ, T. *CLIL a Rámcové vzdělávací programy*. [online]. RVP, 31.05.2013 [cit. 11. února 2016].

Dostupný z <http://clanky.rvp.cz/clanek/a/15777/17569/CLIL-A-RAMCOVE-VZDELAVACI-PROGRAMY.html/>
