## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Iveta Špačková

Název DP: Využití metody CLIL výuce na 1. stupni ZŠ

Datum posudku: 10.5.2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: <b>PhDr. Jana Stará, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Drobné nedostatky v citacích; dlouhé pasáže parafrázující jeden zdroj.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice (především ve shodě podmětu a přísudku u podstatných jmen rodu středního)</b> Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněně písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> C N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A <b>B</b> C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <b>A</b> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Teoretická část diplomové práce podává poučení ke zvolené problematice. Výklad je srozumitelný, ucelený a relativně dobře strukturovaný. Práce je jistě hodnotná pro autorku jakožto budoucí učitelku. Domnívám se však, že diskuse mohla jít více do hloubky, mohla přinést více nových poznatků a myšlenek. Diplomová práce I. Špačkové je založena na práci s dostatečným množstvím odborných zdrojů včetně cizojazyčných (což je u tohoto tématu samozřejmé). Oceňuji snahu o odborný diskurz nejen z hlediska oborové didaktiky cizích jazyků (např. Najvarův článek), domnívám se ale, že tento diskurz mohl být rozsáhlejší, obsahově bohatší a mohl být opřen o více zdrojů.

Empirická část diplomové práce obsahuje více přístupů. Oceňuji především rozhovory s učiteli, které nám dávají možnost nahlédnout do reality českých škol praktikujících CLIL a do uvažování učitelů v této oblasti.

### Při obhajobě doporučuji položit I. Špačkové tyto otázky/úkoly:

Prohlédněte si webové stránky <http://metodaclil.cz/>. Porovnejte informace na těchto webových stránkách a informace ve vaší diplomové práci.

Jak se může učitel přesvědčit o tom, že žáci, jejichž výuka vlastivědy probíhá v angličtině, mají srovnatelné výsledky z vlastivědy jako jejich vrstevníci ve třídách nepracujících metodou CLIL? Jaké možnosti má v tomto směru učitel z vámi vybrané země a český učitel?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE